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Opgørelsen af studietidsfaktor 

 

Der beregnes en studietidsfaktor, hvis den gennemsnitlige overskridelse af den 

normerede studietid overstiger 3 måneder plus et institutionsspecifikt tillæg. 

Beregning af overskridelsen af normeret tid  

Der fastsættes for hvert individ en normeret studietid. I fastsættelsen af den nor-

merede studietid tages der hensyn til propædeutik, og om personen er på en er-

hvervskandidatuddannelse. Den normerede studietid fratrækkes to måneder for 

studerende, som påbegynder uddannelsen i august eller september og som har 

en normeret studietid, der er hel-årig (1,2,3 eller 4 år). 

  

Den faktiske studietid udregnes for hvert individ som forskellen mellem sluttids-

punktet (fuldført) og starttidspunktet (tilgang).   

 

For hvert individ findes overskridelsen af den normerede studietid ved at trække 

den normerede studietid fra den faktiske studietid. Overskridelsen af normeret 

studietid opgøres i måneder. 

  

Tid under orlov er inkluderet i den faktiske studietid, hvilket kan betyde, at studieti-

den for nogle individer opgøres som længere end den effektive studietid.   

Merit fra andre uddannelser indgår derimod ikke i den faktiske studietid, hvilket 

kan betyde, at studietiden for nogle studerende er kortere end den normerede 

studietid. 

 

Afgrænsning 

I opgørelsen tages der udgangspunkt i fuldførte i perioden 1. oktober året før til 

30. september i året. Der kigges på den gennemsnitlige overskridelse for alle insti-

tutionens dimittender fra ordinære videregående uddannelser, dvs. alle dimitten-

der fra erhvervsakademiuddannelser, professionsbacheloruddannelser, akademi-

ske bacheloruddannelser og kandidatuddannelser.  

 

Personer under fleksibelt ph.d-forløb (dvs. en 4+4-ordning eller 3+5-ordning, hvor 

de studerende bliver ph.d.-studerende inden fuldførelse af kandidatuddannelsen) 

indgår ikke i opgørelsen. Personer, som under uddannelsen har fået revalidering, 

indgår heller ikke. 

 

Beregning af måltal 

Institutionernes gennemsnitlige faktiske overskridelse af den normerede studietid 

sammenlignes med et institutionsspecifikt måltal på tre måneder plus et instituti-

onsspecifikt tillæg. 

 

Det institutionsspecifikke tillæg korrigerer for de personer, som under uddannelsen 

har fået barselsklip, sygeklip eller handicaptillæg i SU-systemet, ligesom der gives 

plads til et bestemt antal personer på forskningsår på KU, AU, SDU og AAU. 
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Korrektionen udregnes ved at se på den gennemsnitlige overskridelse for perso-

ner, som har fået hhv. barselsklip, sygeklip og handicaptillæg fordelt på uddannel-

sestyperne erhvervsakademi, professionsbachelor, bachelor og kandidat. Der 

udregnes hvor meget større den overskridelse er i forhold til gennemsnittet. Tabel 

1 viser størrelsen af mer-overskridelserne i 2017. 

 

Der gives 12 måneder ekstra til et antal personer på forskningsår.  

 

Tabel 1: Mer-overskridelsen i 2017 for studerende, der har modtaget bar-

selsklip, sygeklip, handicaptillæg eller på forskningsår 
  barsel handicap sygeklip forskningsår 

Erhvervsakademiuddannelser 3,6 1,0 12,6 0,0 

Professionsbacheloruddannelser 6,6 3,9 16,2 0,0 

Bacheloruddannelser 6,9 5,2 18,7 0,0 

Kandidatuddannelser 6,7 6,1 16,7 12,0 

Anm: Tabellen angiver forskellen mellem den gennemsnitlige overskridelse af normeret studietid for personer, 

der har modtaget hhv. barselsklip, sygeklip eller handicaptillæg og den gennemsnitlige overskridelse af nor-

meret studietid for alle studerende på den uddannelsestype. Personer på forskningsår har fået en mer-

overskridelse på 12 måneder. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriets beregninger på baggrund af data fra Danmarks Statistik og 

SU-systemerne.  

 

Det institutionsspecifikke tillæg fastsættes ud fra hvor mange fuldførte på instituti-

onen i det pågældende år og på de pågældende uddannelsestyper, der har fået 

hhv. barselsklip, sygeklip og handicaptillæg. Tillæg vedrørende forskningsår be-

regnes ud fra et antal fastsat som ¼ af kandidatdimensioneringen på medicinstu-

diet i studieåret 2019/2020
1
.  

 

De udregnede tillæg for hver uddannelsestype vægtes sammen til et samlet insti-

tutionsspecifikt tillæg. I 2017, som anvendes til beregning af studietidsfaktorer for 

resultattilskuddene i 2019, var tillæggene i gennemsnit på 0,9 måneder. 

 

 

                                                      
1
 Københavns Universitet (127 personer), Aarhus Universitet (112 personer), Syddansk 

Universitet (72 personer) og Aalborg Universitet (38 personer) 


